
AD\1279704CS.docx PE745.486v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

2022/0269(COD)

19.7.2023

STANOVISKO
Výboru pro zaměstnanost a sociální věci

pro Výbor pro mezinárodní obchod a Výbor pro vnitřní trh a ochranu 
spotřebitelů

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o zákazu produktů 
pocházejících z nucené práce na trhu Unie
(COM(2022)0453 – C9-0307/2022 – 2022/0269(COD))

Zpravodaj (*): Mounir Satouri

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu



PE745.486v02-00 2/30 AD\1279704CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1279704CS.docx 3/30 PE745.486v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Boj proti využívání nucené práce a jeho vymýcení je nedílnou součástí odhodlání Evropské 
unie prosazovat lidská a pracovní práva. To bylo zdůrazněno i v projevu o stavu Unie v roce 
2021 jako širší cíl EU pro globální spravedlivou transformaci.

Zákaz využívání nucené nebo povinné práce ve všech jejích formách je považován za 
imperativní normu mezinárodního práva v oblasti lidských práv. Existuje řada mezinárodních 
a evropských právních nástrojů, zejména Úmluva MOP č. 29 (včetně jejího protokolu), 
Úmluva č. 105 a Listina základních práv EU, které nucenou práci jednoznačně zakazují. 
Kromě toho se EU prostřednictvím akčního plánu EU pro lidská práva a demokracii na 
období 2020–2014, který přijala Rada v roce 2020, zavázala prosazovat politiku nulové 
tolerance vůči dětské práci a vymýtit nucenou práci, podporovat pracovní práva v obchodních 
vztazích EU a prosazovat náležitou péči v globálních dodavatelských řetězcích, jakož i 
ratifikaci protokolu MOP o nucené práci.

I navzdory tomuto normativnímu rámci moderní otroctví a nucená práce v posledních letech 
narůstá. MOP odhaduje, že v roce 2021 žilo v podmínkách moderního otroctví na celém světě 
49,6 milionu lidí, z nichž bylo 27,6 milionu v situaci nucené práce, a to zahrnovalo nejméně 
11,8 milionu žen a dívek.

V červnu 2022 proto Evropský parlament vyzval k vytvoření nástroje, jímž se zakáže dovoz a 
vývoz výrobků vyrobených nebo přepravených za použití nucené práce. V září 2022 
zveřejnila Evropská komise návrh zákazu výrobků vyrobených za použití nucené práce na 
trhu Unie. Toto nařízení stanoví pravidla, která zakazují hospodářským subjektům uvádět a 
dodávat na trh Unie nebo z něj vyvážet produkty pocházející z nucené práce.

Zpravodaj návrh předložený Evropskou komisí vítá a snaží se jej tímto návrhem zprávy 
posílit, aby se zajistilo, že toto nařízení přispěje k účinnému vymýcení nucené práce na celém 
světě i v EU.

V zájmu zajištění souladu s mezinárodními normami se zpravodaj snaží sladit definici nucené 
práce v nařízení s příslušnými nástroji, pokyny a rozhodnutími MOP. MOP zakazuje nejen 
nucenou práci ve výrobě, ale také poskytování služeb, které mohou být rovněž poskytovány 
přeshraničně. Je rovněž důležité jasně zdůraznit, že doprava a skladování jsou odvětvími, 
která by měla do oblasti působnosti nařízení spadat, neboť v nich existuje závažná 
zranitelnost vůči nucené práci.

Zpravodaj se rovněž snaží odstranit významnou mezeru v návrhu Evropské komise tím, že 
navrhuje článek o přístupu k opravným prostředkům. Prosazování jakéhokoli nařízení nemůže 
být účinné, aniž by bylo zajištěno, že pracovníci, kteří byli vykořisťováni, budou mít přístup k 
účinné právní ochraně. Ústředním prvkem tohoto nařízení musí být zájmy obětí. Zejména 
pokud jde o konkrétní vysoce rizikové oblasti se systematickými a rozšířenými případy 
nucené práce, je třeba uplatňovat domněnku existence nucené práce s cílem pomoci 
příslušným orgánům příslušné případy účinně řešit. Zpravodaj se rovněž snaží posílit úlohu 
sítě Unie, jež má pomáhat příslušným orgánům v členských státech v koordinaci a spolupráci 
a převzít centralizační úlohu jakožto vstupní bod pro podávání stížností.

Transparentnost a informace jsou důležitými nástroji pro prosazování tohoto nařízení, a 



PE745.486v02-00 4/30 AD\1279704CS.docx

CS

databáze ukazatelů rizik nucené práce má proto zásadní význam. Zpravodaj se domnívá, že je 
důležité, aby Komise mohla čerpat z informací od občanské společnosti a odborů, aby byly 
informace přístupné i veřejnosti a aby databáze obsahovala seznam konkrétních vysoce 
rizikových regionů nebo zemí, v nichž jsou praktiky nucené práce systematické a rozšířené.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod a Výbor pro 
vnitřní trh a ochranu spotřebitelů jako příslušné výbory, aby vzaly na vědomí:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Jak je uvedeno v preambuli 
protokolu z roku 2014 k Úmluvě 
Mezinárodní organizace práce o nucené 
nebo povinné práci č. 29 (dále jen 
„Úmluva MOP č. 29“), nucená práce 
představuje závažné porušení lidské 
důstojnosti a základních lidských práv. 
MOP prohlásila odstranění všech forem 
nucené nebo povinné práce za zásadu 
týkající se základních práv. MOP považuje 
Úmluvu MOP č. 29 a její protokol z roku 
2014 a Úmluvu MOP č. 105 o odstranění 
nucené práce (dále jen „Úmluva MOP č. 
105“) za základní úmluvy MOP16. Nucená 
práce zahrnuje širokou škálu 
donucovacích pracovních praktik, kdy je 
práce nebo služba vymáhána od osob, 
které ji samy dobrovolně nenabídly17.

(1) Jak je uvedeno v preambuli 
protokolu z roku 2014 k Úmluvě 
Mezinárodní organizace práce o nucené 
nebo povinné práci č. 29 (dále jen 
„Úmluva MOP č. 29“), nucená práce 
představuje závažné porušení lidské 
důstojnosti a základních lidských práv, 
přispívá k přetrvávání chudoby a stojí v 
cestě dosažení důstojné práce pro 
všechny. MOP prohlásila odstranění všech 
forem nucené nebo povinné práce za 
zásadu týkající se základních práv. MOP 
považuje úmluvu MOP č. 29, včetně jejího 
doplňujícího protokolu z roku 2014 a 
doporučení o nucené práci (doplňková 
opatření) (č. 203), a Úmluvu MOP č. 105 o 
odstranění nucené práce (dále jen „Úmluva 
MOP č. 105“) za základní úmluvy MOP16 
a vydává doporučení s cílem předcházet 
nucené práci, napravovat a odstraňovat 
ji16a. Nucená práce zahrnuje práci a službu, 
která je vykonávána nebo poskytována v 
hodnotovém řetězci, která je na kterékoli 
osobě vymáhána pod pohrůžkou 
jakéhokoli trestu a k níž se dotčená osoba 
nenabídla dobrovolně17. Podle MOP a 
OSN se nucená práce častěji vyskytuje v 
rámci některých hospodářských činností v 
určitých výrobních odvětvích, jako je 
zpracování, zemědělství, oděvní průmysl a 
rybolov, a v některých odvětvích služeb, 



AD\1279704CS.docx 5/30 PE745.486v02-00

CS

jako je doprava, skladování a logistika, 
úklid a sezónní práce17a. Tato definice se 
vztahuje na práci nebo službu vymáhanou 
vládami a veřejnými orgány, jakož i 
soukromými subjekty a fyzickými 
osobami. MOP vypracovala několik 
ukazatelů používaných k identifikaci a 
oznámení případů nucené práce, jako je 
vyhrožování a skutečná tělesná či 
sexuální újma, zneužívání zranitelnosti, 
zneužívání pracovních a životních 
podmínek a nadměrné přesčasy, klamání, 
omezení pohybu nebo omezení pohybu na 
pracovišti nebo ve vymezené oblasti, 
izolace, dlužní otroctví, zadržování mzdy 
nebo nadměrné srážky ze mzdy, 
zadržování cestovních pasů a dokladů 
totožnosti nebo hrozba udáním orgánům, 
pokud má pracovník status nedovoleného 
přistěhovalce17b. Nucená práce je velmi 
často spojena s chudobou a diskriminací. 
Manipulace s úvěry a dluhy ze strany 
zaměstnavatelů nebo náborových agentů 
je stále klíčovým faktorem, který 
zranitelné pracovníky uvrhává do situací 
nucené práce17c. Evropský soud pro lidská 
práva opakovaně konstatoval, že podle 
článku 4 Evropské úmluvy o lidských 
právech se původní souhlas a 
dobrovolnost stávají neplatnými, dojde-li 
ke zneužití zranitelného postavení17a. 
Podle kontrolních orgánů MOP není 
práce ve vězení, včetně případů, kdy je 
vykonávána pro soukromé společnosti, 
sama o sobě nucenou prací, pokud je 
vykonávána dobrovolně, ve prospěch 
vězně a přibližuje se podmínkám 
svobodného pracovního poměru. 
Komunitní práce jako alternativní trestní 
sankce k trestu odnětí svobody by měla 
vždy být v obecném zájmu veřejnosti a za 
žádných okolností by ji státy neměly 
zneužívat jako prostředek k tomu, aby 
odsouzenou osobu ponížily nebo ji zbavily 
důstojnosti17e. V případech, kdy je práce 
nebo služba uložena zneužitím 
zranitelnosti pracovníka, pod hrozbou 
trestu, nemusí mít tato hrozba podobu 
trestní sankce, ale může mít i podobu 



PE745.486v02-00 6/30 AD\1279704CS.docx

CS

ztráty práv nebo výhod. 

__________________ __________________
16 
https://www.ilo.org/global/standards/introd
uction-to-international-labour-
standards/conventions-and-
recommendations/lang--en/index.htm.

16 
https://www.ilo.org/global/standards/introd
uction-to-international-labour-
standards/conventions-and-
recommendations/lang--en/index.htm.
16a Doporučení MOP o nucené práci 
(doplňková opatření), 2014.

17 Definice nucené práce podle Úmluvy 
MOP o nucené a povinné práci z roku 1920 
(č. 29); What is forced labour, modern 
slavery and human trafficking (Forced 
labour, modern slavery and human 
trafficking) (ilo.org) (Co je nucená práce, 
moderní otroctví a obchodování s lidmi 
(Nucená práce, moderní otroctví a 
obchodování s lidmi)).

17 Definice nucené práce podle Úmluvy 
MOP o nucené a povinné práci z roku 1920 
(č. 29); What is forced labour, modern 
slavery and human trafficking (Forced 
labour, modern slavery and human 
trafficking) (ilo.org) (Co je nucená práce, 
moderní otroctví a obchodování s lidmi 
(Nucená práce, moderní otroctví a 
obchodování s lidmi)).
17a UNODC (Úřad OSN pro drogy a 
kriminalitu), „Global Report on 
Trafficking In Persons“ (Světová zpráva o 
obchodování s lidmi), 2020, 
https://www.unodc.org/documents/data-
and-
analysis/tip/2021/GLOTiP_2020_15jan_w
eb.pdf
MOP (Mezinárodní organizace práce), 
„Global Estimates of Modern Slavery: 
Forced Labour and Forced Marriage“ 
(Celosvětové odhady moderního otroctví: 
nucená práce a nucené sňatky), 2022 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public
/---ed_norm/---
ipec/documents/publication/wcms_854733
.pdf. 
MOP (Mezinárodní organizace práce), 
„Profits and Poverty: The Economics of 
Forced Labour“ (Zisky a chudoba: 
ekonomie nucené práce), 2014, 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public
/---ed_norm/---
declaration/documents/publication/wcms_
243391.pdf  
17b 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public

https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---declaration/documents/publication/wcms_203832.pdf


AD\1279704CS.docx 7/30 PE745.486v02-00

CS

/---ed_norm/---
declaration/documents/publication/wcms_
203832.pdf
17c ILO, the Profits and Poverty: The 
economics of forced labour: 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public
/---ed_norm/---
declaration/documents/publication/wcms_
243391.pdf
17d ESLP, věci Chowdury a ostatní v. 
Řecko (21884/15) a Zoletic a ostatní v. 
Ázerbájdžán (20116/12).
17e 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public
/---ed_norm/---
relconf/documents/meetingdocument/wcm
s_089199.pdf, str. 27

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Využívání nucené práce je ve světě 
velmi rozšířené. Odhaduje se, že v roce 
2021 vykonávalo nucenou práci přibližně 
27,6 milionu lidí18. Obzvláště náchylné stát 
se předmětem nátlaku na vykonávání 
nucené práce jsou zranitelné a vyloučené 
skupiny společnosti. I v případech, kdy 
nucená práce není uložena státem, bývá 
důsledkem nedostatečné řádné správy 
některých hospodářských subjektů.

(2) Využívání nucené práce je ve světě 
velmi rozšířené. Odhaduje se, že v roce 
2021 vykonávalo nucenou práci přibližně 
27,6 milionu lidí18. Obzvláště náchylné stát 
se předmětem nátlaku na vykonávání 
nucené práce jsou zranitelné a vyloučené 
skupiny společnosti, jako jsou ženy, děti, 
etnické menšiny, osoby se zdravotním 
postižením, nižší kasty, domorodé a 
kmenové obyvatelstvo, migranti, zejména 
pokud nemají doklady, mají nejistý status 
a v neformální ekonomice. I v případech, 
kdy nucená práce není uložena státem, 
bývá důsledkem chybějící nebo 
nedostatečné řádné správy některých 
hospodářských subjektů a projevem 
selhání státu v oblasti prosazování 
sociálních a pracovních práv, zejména u 
zranitelných a vyloučených skupin. K 
nucené práci může také docházet za 
tichého souhlasu orgánů. Ženy a dívky 

https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---declaration/documents/publication/wcms_203832.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---declaration/documents/publication/wcms_203832.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---declaration/documents/publication/wcms_203832.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---declaration/documents/publication/wcms_243391.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---declaration/documents/publication/wcms_243391.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---declaration/documents/publication/wcms_243391.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---declaration/documents/publication/wcms_243391.pdf


PE745.486v02-00 8/30 AD\1279704CS.docx

CS

představují 11,8 milionu z celkového 
počtu pracovníků vykonávajících nucenou 
práci. Více než 3,3 milionu všech osob 
vykonávajících nucenou práci jsou děti. 
Mezi lety 2016 a 2021 vzrostl odhadovaný 
počet osob vykonávajících nucenou práci 
o 2,7 milionu18a. Migrující pracovníci, 
kteří nejsou chráněni zákonem nebo 
nemohou uplatňovat svá práva, čelí 
vyššímu riziku nucené práce než jiní 
pracovníci. Podle MOP tvoří 15 % všech 
dospělých vykonávajících nucenou práci 
migranti18b. Agentura Unie pro základní 
práva zjistila, že to platí i v Unii. 
Zneužívající zaměstnavatelé využívají 
slabého postavení migrujících pracovníků 
k tomu, aby je nutili pracovat nekonečné 
hodiny bezplatně nebo za nízkou mzdu, 
často v nebezpečném prostředí a bez 
minimálního bezpečnostního vybavení 
stanoveného zákonem18c. Převážná 
většina nucené práce se odehrává v 
soukromém sektoru, zejména 
prostřednictvím nuceného pracovního 
vykořisťování (17,3 milionu osob), což 
představuje 86 % všech případů nucené 
práce18d. Povinnosti hospodářských 
subjektů vyplývající z tohoto nařízení by 
měly být předvídatelné a jasné, aby bylo 
zajištěno jejich plné a účinné dodržování 
a aby přispěly k vymýcení nucené práce.

__________________ __________________
18 The 2021 Global Estimates of Modern 
Slavery (Celosvětové odhady moderního 
otroctví 2021), 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public
/---ed_norm/---
ipec/documents/publication/wcms_854733.
pdf.

18 The 2021 Global Estimates of Modern 
Slavery (Celosvětové odhady moderního 
otroctví 2021), 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public
/---ed_norm/---
ipec/documents/publication/wcms_854733.
pdf.
18a The 2021 Global Estimates of Modern 
Slavery (Celosvětové odhady moderního 
otroctví 2021), 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public
/---ed_norm/---
ipec/documents/publication/wcms_854733
.pdf
18b The 2021 Global Estimates of Modern 

https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---ipec/documents/publication/wcms_854733.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---ipec/documents/publication/wcms_854733.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---ipec/documents/publication/wcms_854733.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---ipec/documents/publication/wcms_854733.pdf


AD\1279704CS.docx 9/30 PE745.486v02-00

CS

Slavery (Celosvětové odhady moderního 
otroctví 2021), 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public
/---ed_norm/---
ipec/documents/publication/wcms_854733
.pdf
18c 
https://fra.europa.eu/en/content/protectin
g-migrant-workers-exploitation-fra-
opinions
18d The 2021 Global Estimates of Modern 
Slavery (Celosvětové odhady moderního 
otroctví), 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public
/---ed_norm/---
ipec/documents/publication/wcms_854733
.pdf

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2a) Úřad vysokého komisaře OSN pro 
lidská práva dospěl k závěru, že Čínská 
lidová republika (ČLR) se dopustila 
„vážného porušování lidských práv“ vůči 
Ujgurům a „dalším převážně muslimským 
komunitám“ v oblasti, kterou ČLR 
označuje jako Ujgurskou autonomní 
oblast Sin-ťiang (XUAR). To zahrnuje 
„mučení, sexuální násilí, špatné 
zacházení, nucenou lékařskou péči, jakož 
i nucenou práci a zprávy o úmrtí ve 
vazbě“, k nimž došlo v táborech a jiných 
vazebních zařízeních.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---ipec/documents/publication/wcms_854733.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---ipec/documents/publication/wcms_854733.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---ipec/documents/publication/wcms_854733.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---ipec/documents/publication/wcms_854733.pdf
https://fra.europa.eu/en/content/protecting-migrant-workers-exploitation-fra-opinions
https://fra.europa.eu/en/content/protecting-migrant-workers-exploitation-fra-opinions
https://fra.europa.eu/en/content/protecting-migrant-workers-exploitation-fra-opinions
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---ipec/documents/publication/wcms_854733.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---ipec/documents/publication/wcms_854733.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---ipec/documents/publication/wcms_854733.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---ipec/documents/publication/wcms_854733.pdf


PE745.486v02-00 10/30 AD\1279704CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Vymýcení nucené práce je pro Unii 
prioritou. V článku 21 Smlouvy o 
Evropské unii je pevně zakotvena úcta k 
lidské důstojnosti a univerzálnost a 
nedělitelnost lidských práv. V čl. 5 odst. 2 
Listiny základních práv Evropské unie a 
článku 4 Evropské úmluvy o lidských 
právech se stanoví, že od nikoho se nesmí 
vyžadovat, aby vykonával nucené nebo 
povinné práce. Evropský soud pro lidská 
práva opakovaně vyložil článek 4 Evropské 
úmluvy o lidských právech tak, že 
vyžaduje, aby členské státy trestaly a 
účinně stíhaly jakýkoli čin, který udržuje 
osobu v situacích popsaných v článku 4 
Evropské úmluvy o lidských právech19.

(3) Cílem Evropské unie je stát se 
světovým lídrem, pokud jde o odpovědné 
chování podniků, jakož i práva v oblasti 
podnikání a lidská práva. Zákaz využívání 
nucené a povinné práce ve všech jejích 
formách je považován za imperativní 
normu mezinárodního práva18, z níž není 
dovolena žádná výjimka. Vymýcení 
nucené práce je proto pro Unii prioritou, 
která vyplývá z jejích zásad a 
mezinárodních závazků v oblasti lidských 
práv. V článku 21 Smlouvy o Evropské 
unii je také pevně zakotvena úcta k lidské 
důstojnosti a univerzálnost a nedělitelnost 
lidských práv. Prevence a odstranění 
nucené práce včetně nucené dětské práce 
jsou rovněž předpokladem udržování 
zahraničních obchodních a 
hospodářských vztahů Unie. V článku 5 
Listiny základních práv Evropské unie se 
výslovně zakazuje otroctví, nevolnictví, 
nucené nebo povinné práce a obchod s 
lidmi a v článku 4 Evropské úmluvy o 
lidských právech se stanoví, že od nikoho 
se nesmí vyžadovat, aby vykonával nucené 
nebo povinné práce. Evropský soud pro 
lidská práva opakovaně vyložil článek 4 
Evropské úmluvy o lidských právech tak, 
že vyžaduje, aby členské státy trestaly a 
účinně stíhaly jakýkoli čin, který udržuje 
osobu v situacích popsaných v článku 4 
Evropské úmluvy o lidských právech19. 
Listina základních práv ve svém článku 
31 uznává právo každého pracovníka na 
slušné a spravedlivé pracovní podmínky, 
které respektují jeho zdraví, bezpečnost a 
důstojnost, a v článku 47 právo na 
účinnou nápravu a spravedlivý proces. 
Evropská sociální charta (1961) a 
revidovaná Evropská sociální charta 
(1996) vyžadují, aby smluvní strany 
účinně chránily právo pracovníka 
vydělávat si na své živobytí ve svobodně 
zvoleném zaměstnání. Kromě toho 
Evropský parlament ve svých usneseních 
nucenou práci důrazně odsoudil a vyzval 



AD\1279704CS.docx 11/30 PE745.486v02-00

CS

k zákazu produktů pocházejících z nucené 
práce, zejména pokud jde o praktiky 
Čínské lidové republiky (ČLR)19b. 

__________________ __________________
18a 
https://www.ohchr.org/sites/default/files/D
ocuments/Publications/slaveryen.pdf

19 Například body 89 a 102, Siliadin v. 
Francie, body 89 a 102, nebo věc 
Chowdury a ostatní v. Řecko, bod 105.

19 Například body 89 a 102, Siliadin v. 
Francie, body 89 a 102, nebo věc 
Chowdury a ostatní v. Řecko, bod 105.
19b Usnesení Evropského parlamentu ze 
dne 6. června 2022 o novém obchodním 
nástroji pro zákaz produktů pocházejících 
z nucené práce; Usnesení Evropského 
parlamentu ze dne 17. prosince 2020 o 
nucené práci a situaci Ujgurů v Ujgurské 
autonomní oblasti Sin-ťiang.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Všechny členské státy ratifikovaly 
základní úmluvy MOP o nucené a dětské 
práci20. Mají proto právní povinnost 
předcházet nucené práci a odstraňovat ji a 
pravidelně podávat zprávy MOP.

(4) Všechny členské státy ratifikovaly 
základní úmluvy MOP o nucené a dětské 
práci20. Mají proto právní povinnost 
předcházet nucené práci a odstraňovat ji a 
pravidelně podávat zprávy MOP. Jsou zde 
však členské státy, které protokol k 
Úmluvě MOP č. 29 dosud neratifikovaly, 
navzdory výzvám obsaženým v 
rozhodnutích Rady volajících po ratifikaci 
a provedení20a. MOP odhaduje, že v Unii 
je 880 000 obětí nucené práce, a to navíc 
k nucené práci, která souvisí mimo jiné s 
unijním dovozem ze zbytku světa20h. 
Kromě toho přetrvávají nedostatky v 
provádění základních úmluv MOP20c. Je 
zapotřebí, aby členské státy plně provedly 
základní úmluvy MOP a správně provedly 
všechny právní předpisy Unie, jejichž 
cílem je boj s nucenou prací, porušováním 
pracovních práv a obchodováním s lidmi, 
do vnitrostátního práva, za účelem 

https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Publications/slaveryen.pdf
https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Publications/slaveryen.pdf


PE745.486v02-00 12/30 AD\1279704CS.docx

CS

prosazování zákazu dovozu a vývozu 
jakéhokoli výrobku nebo služby 
využívající nucenou práci. Cílem tohoto 
nařízení je právně zavázat členské státy k 
prevenci a odstranění nucené práce, k 
zajištění ochrany obětí a jejich přístupu k 
nápravě a účinným opravným 
prostředkům, jako je odškodnění, k 
postihování nedodržování rozhodnutí 
uvedených v čl. 6 odst. 4. Podle MOP 
zůstává náprava jednou z klíčových 
politických priorit pro řešení problému 
nucené práce. V tomto ohledu protokol k 
úmluvě MOP č. 29 stanoví, že by všechny 
oběti nucené nebo povinné práce bez 
ohledu na svou přítomnost na území 
daného státu nebo právní postavení měly 
mít přístup k vhodným a účinným 
opravným prostředkům, jako je 
odškodnění. Třetí pilíř obecných zásad 
OSN v oblasti podnikání a lidských práv 
stanoví, že náprava je základním právem a 
může zahrnovat omluvu, odškodnění, 
rehabilitaci, finanční nebo nefinanční 
náhradu a sankce (trestní nebo správní, 
např. pokuty), jakož i předcházení 
škodám, např. prostřednictvím soudních 
zákazů nebo záruk proti recidivě. 

__________________ __________________
20 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public
/---europe/---ro-geneva/---ilo-
brussels/documents/publication/wcms_195
135.pdf.

20 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public
/---europe/---ro-geneva/---ilo-
brussels/documents/publication/wcms_195
135.pdf.
20a  Rozhodnutí Rady (EU) 2015/2071 ze 
dne 10. listopadu 2015, kterým se členské 
státy zmocňují, aby v zájmu Evropské unie 
ratifikovaly protokol z roku 2014 k 
Úmluvě Mezinárodní organizace práce o 
nucené práci z roku 1930, pokud jde o 
články 1 až 4 protokolu s přihlédnutím k 
záležitostem týkajícím se justiční 
spolupráce v trestních věcech (Úř. věst. L 
301, 18.11.2015, s. 47), a rozhodnutí Rady 
(EU) 2015/2037 ze dne 10. listopadu 2015, 
kterým se členské státy zmocňují, aby v 
zájmu Evropské unie ratifikovaly protokol 



AD\1279704CS.docx 13/30 PE745.486v02-00

CS

z roku 2014 k Úmluvě Mezinárodní 
organizace práce o nucené práci z roku 
1930, pokud jde o záležitosti týkající se 
sociální politiky (Úř. věst. L 298, 
14.11.2015, s. 23).
20b ILO 2012 Global Estimate of Forced 
Labour (Světový odhad nucené práce): 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public
/---europe/---ro-geneva/---ilo-
brussels/documents/genericdocument/wc
ms_184975.pdf
20c Připomínky kontrolních orgánů MOP 
k uplatňování úmluv o nucené práci jsou 
dostupné na adrese 
(https://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=
1000:20010:::NO:::)

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Unie se snaží vymýtit využívání 
nucené práce prostřednictvím svých 
politik a legislativních iniciativ. Unie 
prosazuje náležitou péči v souladu s 
mezinárodními pokyny a zásadami 
stanovenými mezinárodními organizacemi, 
včetně MOP, Organizace pro hospodářskou 
spolupráci a rozvoj (dále jen „OECD“) a 
Organizace spojených národů (dále jen 
„OSN“), s cílem zajistit, aby se v 
hodnotových řetězcích podniků usazených 
v Unii nevyskytovala nucená práce.

(5) Unie musí prostřednictvím svých 
politik a legislativních iniciativ 
intenzivněji usilovat o vymýcení nucené 
práce. Vymýcení dětské práce a nucené 
práce je neoddělitelně spjato s podporou 
důstojných pracovních podmínek, sociální 
ochranou, sociálním dialogem, svobodou 
sdružování, kolektivním vyjednáváním, 
právem organizovat se a podnikat 
kolektivní akce a s udržitelným chováním 
podniků. Ukončit nucenou práci 
neznamená jako první krok ukončit 
spolupráci. Unie prosazuje náležitou péči, 
mimo jiné prostřednictvím vymahatelných 
právních předpisů, v souladu s 
mezinárodními pokyny a zásadami 
stanovenými mezinárodními organizacemi, 
včetně MOP, Organizace pro hospodářskou 
spolupráci a rozvoj (dále jen „OECD“) a 
Organizace spojených národů (dále jen 
„OSN“), s cílem zajistit, aby se v 
hodnotových řetězcích podniků usazených 
v Unii ani ve zboží a službách, které mají 

https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---europe/---ro-geneva/---ilo-brussels/documents/genericdocument/wcms_184975.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---europe/---ro-geneva/---ilo-brussels/documents/genericdocument/wcms_184975.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---europe/---ro-geneva/---ilo-brussels/documents/genericdocument/wcms_184975.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---europe/---ro-geneva/---ilo-brussels/documents/genericdocument/wcms_184975.pdf


PE745.486v02-00 14/30 AD\1279704CS.docx

CS

být v Unii k dispozici, nevyskytovala 
nucená práce. Pokyny MOP1a poskytují 
komplexní informace, nástroje a způsoby 
shromažďování údajů pro boj proti 
nucené práci dospělých a dětí, jakož i 
pokyny pro jednotlivá odvětví, které by 
měly být zohledněny při určování rizik 
týkajících se vlastního provozu a 
hodnotových řetězců. Při provádění 
právních předpisů a politik zaměřených 
na vymýcení nucené práce by Unie měla 
bez zbytečného odkladu zveřejnit 
příslušné údaje. Pro účinný boj proti 
nucené práci je zásadně důležité určovat 
původ výrobku, jakož i místa jeho 
skladování a přepravní místa a 
hospodářské subjekty v celém jeho 
hodnotovém řetězci. V tomto ohledu jsou 
rozhodujícími ukazateli rizika informace 
od celních orgánů, neboť nucená práce 
existuje ve všech regionech světa. Nejvyšší 
počet osob vykonávajících nucenou práci 
je v Asii, zatímco při výpočtu podílu 
nucené práce na celkovém počtu obyvatel 
je tento údaj nejvyšší v regionu MENA1b.
__________________
1a https://ilo.org/wcmsp5/groups/public/---
ed_norm/---
declaration/documents/publication/wcms_
182096.pdf
1b Zahrnuje tyto země a území: Bahrajn, 
Irák, Jordánsko, Kuvajt, Libanon, 
okupované palestinské území, Omán, 
Katar, Saúdská Arábie, Syrská arabská 
republika, Spojené arabské emiráty a 
Jemen, MOP 2021 Global Estimates of 
Modern Slavery (Celosvětové odhady 
moderního otroctví). 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public
/---ed_norm/---
ipec/documents/publication/wcms_854733
.pdf

Pozměňovací návrh 7

https://ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---declaration/documents/publication/wcms_182096.pdf
https://ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---declaration/documents/publication/wcms_182096.pdf
https://ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---declaration/documents/publication/wcms_182096.pdf
https://ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---declaration/documents/publication/wcms_182096.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---ipec/documents/publication/wcms_854733.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---ipec/documents/publication/wcms_854733.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---ipec/documents/publication/wcms_854733.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---ipec/documents/publication/wcms_854733.pdf


AD\1279704CS.docx 15/30 PE745.486v02-00

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 5 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5a) Toto nařízení vytváří další 
ekonomický nástroj pro předcházení a 
vymýcení nucené práce na celém světě 
tím, že zakazuje produkty a služby 
vyrobené nebo poskytované s využitím 
nucené práce. Kromě těchto 
ekonomických nástrojů má Unie stávající 
doplňkové právní předpisy pro plnění 
svých závazků týkajících se zachování 
lidské důstojnosti každé lidské bytosti a 
řešení hlavních příčin nucené práce, 
včetně nucené dětské práce, jako jsou 
otázky ekonomického vykořisťování, 
chudoby, systémové diskriminace a 
nedostatku legálních a důstojných cest 
pro pracovní migraci. Na úrovni 
hospodářského subjektu zahrnuje ceny 
nižší, než jsou výrobní náklady, 
nedostatek důstojných mezd a mezd 
umožňujících důstojný život a obecněji 
veškeré nekalé nákupní praktiky 
hospodářských subjektů1a.
__________________
1a 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public
/---ed_norm/---
ipec/documents/publication/wcms_854733
.pdf and https://respect.international/wp-
content/uploads/2018/06/The-Global-
Business-of-Forced-Labour-Report-of-
Findings-University-of-Sheffield-2018.pdf

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 5 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5b) Pro řešení nucené práce je 
nezbytné smysluplné zapojení 
zúčastněných stran. Zahrnuje to 



PE745.486v02-00 16/30 AD\1279704CS.docx

CS

spolupráci hospodářských subjektů s 
příslušnými zúčastněnými stranami se 
záměrem pochopit, jak jsou jejich 
činnostmi ovlivněny jejich zájmy. Patří 
sem rovněž zapojení příslušných orgánů 
se zúčastněnými stranami před přijetím 
rozhodnutí, která mohou mít dopad na 
zúčastněné strany, a zohlednění zájmů 
zúčastněných stran. Zahrnuje to rovněž 
včasné poskytnutí všech informací, které 
všechny příslušné zúčastněné strany 
potřebují k tomu, aby mohly učinit 
informovaný úsudek o tom, jak by je 
rozhodnutí mohlo ovlivnit, a také sem 
patří plnění dohodnutých závazků.

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 17

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17) Zákaz by měl přispět k 
mezinárodnímu úsilí o odstranění nucené 
práce. Definice „nucené práce“ by proto 
měla být sladěna s definicí stanovenou v 
Úmluvě MOP č. 29. Definice „nucené 
práce uplatňované státními orgány“ by 
měla být sladěna s Úmluvou MOP č. 105, 
která výslovně zakazuje využívání nucené 
práce jako trestu za vyjadřování 
politických názorů, pro účely 
hospodářského rozvoje, jako prostředku 
pracovní kázně, jako trestu za účast ve 
stávkách nebo jako prostředku rasové, 
náboženské nebo jiné diskriminace31.

(17) Zákaz uvádění na trh, který 
umožňuje zákaz dovozu a vývozu výrobků 
a služeb vyrobených za použití nucené 
práce, by měl přispět k mezinárodnímu 
úsilí o odstranění nucené práce. Definice 
„nucené práce“ by proto měla být sladěna s 
definicí stanovenou v Úmluvě MOP č. 29. 
Definice „nucené práce uplatňované 
státními orgány“ by měla být sladěna s 
Úmluvou MOP č. 105, která výslovně 
zakazuje využívání nucené práce jako 
trestu za vyjadřování politických názorů, 
pro účely hospodářského rozvoje, jako 
prostředku pracovní kázně, jako trestu za 
účast ve stávkách nebo jako prostředku 
rasové, náboženské nebo jiné 
diskriminace31. Čl. 3 písm. a) Úmluvy 
MOP č. 182 o zákazu a okamžitých 
opatřeních k odstranění nejhorších forem 
dětské práce odkazuje na všechny formy 
otroctví a praktik podobných otroctví, jako 
je prodej a obchodování s dětmi, 
poddanství pro dluhy a nevolnictví a 
nucená nebo povinná práce, včetně 
nuceného nebo povinného najímání dětí k 



AD\1279704CS.docx 17/30 PE745.486v02-00

CS

účasti v ozbrojených konfliktech. Úmluva 
OSN o právech osob se zdravotním 
postižením zakazuje vystavování osob se 
zdravotním postižením nucené práci a 
vyžaduje, aby osoby se zdravotním 
postižením byly chráněny před nucenou 
nebo povinnou prací na rovnoprávném 
základě s ostatními. Zásada rovného 
zacházení by měla platit i v chráněných 
dílnách. Pokud výrobky nebo služby 
pocházející ze zeměpisných oblastí, 
výrobních závodů nebo hospodářských 
činností v určitých odvětvích v určitých 
oblastech, o nichž jsou v databázi podle 
článku 11 tohoto nařízení obsaženy 
informace o systematických a rozšířených 
praktikách nucené práce, měly by 
příslušné orgány předpokládat, že byly 
vyrobeny nebo poskytnuty za použití 
nucené práce. V takovém případě by měl 
být hospodářský subjekt povinen prokázat, 
že jeho výrobek nebo služba byly vyrobeny 
nebo poskytnuty bez použití nucené práce 
a že v případě rozhodnutí podle čl. 6 odst. 
4 bylo jakékoli využití nucené práce 
odškodněno. V každém případě by 
příslušné orgány měly zajistit, že důkazní 
břemeno není nepřiměřeně náročné. 
Komise by se po zapojení příslušných 
odborníků, včetně odborníků z MOP, 
OECD, ESVČ, sociálních partnerů a 
občanské společnosti, měla podílet na 
úsilí o ukončení nucené práce tím, že v 
databázi podle článku 11 tohoto nařízení 
bude poskytovat pravidelně aktualizované 
informace o rizicích nucené práce v 
konkrétních zeměpisných oblastech, 
výrobních závodech a hospodářských 
činnostech v určitých odvětvích v 
konkrétních oblastech. Databáze by měla 
být jasná a transparentní, aby 
hospodářským subjektům, a zejména 
malým a středním podnikům a 
mikropodnikům, umožnila údaje využívat 
pro účely náležité péče. Tyto údaje by 
měly být bezplatně a snadno dostupné 
veřejnosti ve formátu, který bude 
přístupný i osobám se zdravotním 
postižením a ve všech pracovních jazycích 



PE745.486v02-00 18/30 AD\1279704CS.docx

CS

Unie.
__________________ __________________
31 What is forced labour, modern slavery 
and human trafficking (Forced labour, 
modern slavery and human trafficking) 
(ilo.org) (Co je nucená práce, moderní 
otroctví a obchodování s lidmi (Nucená 
práce, moderní otroctví a obchodování s 
lidmi)) a úmluvy MOP č. 29 a č. 105, na 
které se odkazuje.

31 What is forced labour, modern slavery 
and human trafficking (Forced labour, 
modern slavery and human trafficking) 
(ilo.org) (Co je nucená práce, moderní 
otroctví a obchodování s lidmi (Nucená 
práce, moderní otroctví a obchodování s 
lidmi)) a úmluvy MOP č. 29 a č. 105, na 
které se odkazuje.

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) „nucenou prací“ nucená nebo 
povinná práce, jak je definována v článku 
2 Úmluvy Mezinárodní organizace práce o 
nucené nebo povinné práci z roku 1930 (č. 
29), včetně nucené dětské práce;

a) „nucenou prací“ veškerá práce 
nebo služba od jakékoli osoby pod 
výhružkou jakéhokoli trestu, pro kterou se 
tato osoba nenabídla dobrovolně v 
souladu s článkem 2 Úmluvy Mezinárodní 
organizace práce o nucené nebo povinné 
práci z roku 1930 (č. 29), včetně nucené 
dětské práce. Nucená práce se tedy může 
vyskytnout v celém hodnotovém řetězci;

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) „nucenou prací uloženou státními 
orgány“ využívání nucené práce, jak je 
popsáno v článku 1 Úmluvy Mezinárodní 
organizace práce o odstranění nucené práce 
z roku 1957 (č. 105);

b) „nucenou prací uloženou státními 
orgány“ využívání nucené práce:

i) jako prostředku politického nátlaku 
nebo vzdělávání nebo jako trestu za 
politické názory či názory ideologicky 
odporující zavedenému politickému, 
sociálnímu nebo hospodářskému systému 



AD\1279704CS.docx 19/30 PE745.486v02-00

CS

nebo za vyjadřování těchto názorů,
ii) jako způsobu mobilizace a využívání 
pracovní síly pro účely hospodářského 
rozvoje,
iii) jako prostředku k udržení pracovní 
kázně,
iv) jako trestu za účast na stávkách,
v) jako prostředku rasové, sociální, 
národnostní nebo náboženské 
diskriminace,
v souladu s článkem 1 Úmluvy 
Mezinárodní organizace práce o odstranění 
nucené práce z roku 1957 (č. 105);

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) „náležitou péčí ve vztahu k nucené 
práci“ snaha hospodářského subjektu 
uplatňovat povinné požadavky, dobrovolné 
pokyny, doporučení nebo postupy s cílem 
zjistit využívání nucené práce u produktů, 
které mají být dodávány na trh Unie nebo 
vyváženy, zabránit tomuto využívání, 
zmírnit je nebo je odstranit;

c) „náležitou péčí ve vztahu k nucené 
práci“ snaha hospodářského subjektu 
uplatňovat povinné požadavky v souladu s 
právními předpisy Unie a platnými 
vnitrostátními právními předpisy, 
doporučení nebo postupy v souladu s 
mezinárodními normami, dobrovolné 
pokyny, které je doplňují, s cílem zjistit 
využívání nucené práce u produktů, které 
mají být dodávány na trh Unie nebo 
vyváženy, zabránit tomuto využívání, 
odstranit je a odškodnit, přičemž ukončit 
nucenou práci neznamená jako první 
krok ukončit spolupráci.

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 3 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) pokyny pro náležitou péči nebo c) pokyny pro náležitou péči nebo 



PE745.486v02-00 20/30 AD\1279704CS.docx

CS

doporučení OSN, MOP, OECD nebo 
jiných příslušných mezinárodních 
organizací;

doporučení OSN, MOP, OECD nebo 
jiných příslušných mezinárodních 
organizací, jakož i sociálních partnerů, 
zejména ty pokyny a doporučení, které se 
týkají zeměpisných oblastí, výrobních 
závodů a hospodářských činností v 
určitých odvětvích v konkrétních 
oblastech se systematickými a rozšířenými 
praktikami nucené práce;

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Článek 10 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 10a
Náprava

1. Členské státy zajistí obětem přístup 
k opravným prostředkům a účinné 
nápravě v případech, kdy dojde k porušení 
článku 3.
2. Příslušné orgány po rozhodnutí o 
zákazu podle článku 6 stanoví nápravu se 
zapojením obětí a dalších příslušných 
zúčastněných stran, jako jsou zástupci 
obětí, zástupci pracovníků a odborů, 
nevládní organizace a občanská 
společnost. Hospodářské subjekty s 
podporou dotčených příslušných orgánů 
rovněž vypracují opatření, která zabrání 
opakování v budoucnu.
3. Pro zrušení rozhodnutí o zákazu 
přijatého v souladu s článkem 6 je třeba 
příslušnému orgánu předložit důkazy o 
nápravě.

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Článek 10 b (nový)



AD\1279704CS.docx 21/30 PE745.486v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 10b
Rovnocenná povinnost vyplývající z jiných 

příslušných právních předpisů Unie
Pokud hospodářský subjekt v souladu s 
rovnocennými povinnostmi vyplývajícími z 
jiných příslušných právních předpisů 
Unie již plně splnil svou povinnost zjistit 
využívání nucené práce u produktů nebo 
služeb, které jsou předmětem šetření, 
zabránit této nucené práci, odstranit ji a 
zjednat nápravu, informace o těchto 
přijatých opatřeních se poskytnou 
příslušným orgánům. Poskytnutí těchto 
informací se považuje za splnění 
povinnosti hospodářského subjektu 
poskytnout informace o opatřeních 
přijatých v souvislosti s nucenou prací 
podle tohoto nařízení. Hospodářské 
subjekty pokračují ve spolupráci s 
příslušnými orgány v průběhu šetření a 
rozhodovacího řízení podle článků 4 až 6 
a v případě potřeby poskytují další 
informace.

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Čl. 11 – nadpis

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Databáze oblastí nebo produktů rizikových 
z hlediska nucené práce

Databáze oblastí, produktů nebo služeb 
rizikových z hlediska nucené práce

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise si vyžádá externí posudek, 
který poskytne orientační, demonstrativní, 

1. Komise po zapojení příslušných 
odborníků, včetně odborníků z MOP, 



PE745.486v02-00 22/30 AD\1279704CS.docx

CS

ověřitelnou a pravidelně aktualizovanou 
databázi rizik nucené práce v konkrétních 
zeměpisných oblastech nebo souvisejících 
s konkrétními produkty, včetně rizik 
nucené práce uložené státními orgány. Tato 
databáze bude vycházet z pokynů 
uvedených v čl. 23 písm. a), b) a c) a z 
příslušných externích zdrojů informací, 
mimo jiné od mezinárodních organizací a 
orgánů třetích zemí.

OECD, ESVČ, sociálních partnerů a 
občanské společnosti poskytne orientační, 
demonstrativní, na důkazech založenou a 
pravidelně aktualizovanou databázi rizik 
nucené práce v konkrétních zeměpisných 
oblastech, výrobních závodech a 
hospodářských činnostech v určitých 
odvětvích v konkrétních oblastech 
souvisejících s konkrétními produkty a 
službami, včetně rizik nucené práce 
uložené státními orgány.

Komise a příslušné orgány určené v 
souladu s článkem 12 předpokládají, že 
výrobky nebo služby pocházející ze 
zeměpisných oblastí, výrobních závodů 
nebo hospodářských činností v určitých 
odvětvích v konkrétních oblastech se 
systematickými a široce rozšířenými 
praktikami nucené práce uvedenými v 
databázi byly vyrobeny nebo poskytnuty za 
použití nucené práce. Dotčený 
hospodářský subjekt je povinen prokázat, 
že jeho výrobek nebo služba byly vyrobeny 
nebo poskytnuty bez použití nucené práce. 
Pro účely uplatnění tohoto předpokladu 
musí databáze obsahovat zvláštní seznam 
s informacemi založenými na důkazech.
V každém případě příslušné orgány zajistí, 
že důkazní břemeno není nepřiměřeně 
náročné.
Tato databáze bude vycházet z pokynů 
uvedených v čl. 23 písm. a), b) a c), které 
by měly být komplexní a vydané 
neprodleně, nejpozději šest měsíců po 
vstupu tohoto nařízení v platnost, a z 
příslušných externích zdrojů informací, 
mimo jiné od mezinárodních organizací a 
orgánů třetích zemí, zejména států 
Evropského sdružení volného obchodu 
nebo kandidátských zemí, jakož i od 
sociálních partnerů a občanské 
společnosti.
Databáze musí být jasná a transparentní, 
aby hospodářským subjektům, a zejména 
malým a středním podnikům a 
mikropodnikům, umožnila údaje využívat 
pro účely náležité péče. Tyto údaje musí 



AD\1279704CS.docx 23/30 PE745.486v02-00

CS

být bezplatně a snadno dostupné 
veřejnosti ve formátu, který bude 
přístupný i osobám se zdravotním 
postižením. Do databáze se zahrnou 
informace celních orgánů týkající se 
dotčených výrobků nebo služeb, jako je 
původ, místa skladování a přepravní 
místa.
Komise zajistí, aby databáze byla 
uživatelsky vstřícná a nepředstavovala pro 
hospodářské subjekty zbytečnou 
administrativní zátěž. 

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Databáze rovněž obsahuje aktuální 
seznam hospodářských subjektů a 
výrobků nebo služeb, na které se vztahují 
všechna rozhodnutí podle čl. 6 odst. 4.
Databáze bez zbytečného odkladu uvede 
výmaz všech hospodářských subjektů, 
jejich výrobků nebo služeb. Všechny 
předchozí zákazy uvádění na trh a 
rozhodnutí příslušných orgánů o zrušení 
zákazu se archivují.

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 2 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Síť se skládá ze zástupců 
příslušných orgánů jednotlivých členských 
států, zástupců Komise a v příslušných 
případech odborníků z celních orgánů.

2. Síť organizuje a vede Komise a 
skládá se ze zástupců příslušných orgánů 
jednotlivých členských států, zástupců 
Komise a v příslušných případech 
odborníků z celních orgánů.



PE745.486v02-00 24/30 AD\1279704CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 2 – pododstavec 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Jako pozorovatel se sítě účastní jeden 
nezávislý odborník jmenovaný Evropským 
parlamentem.

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 2 – pododstavec 1 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Meziodvětvové organizace sociálních 
partnerů na úrovni Unie mohou jmenovat 
čtyři zástupce jako pozorovatele v síti s 
rovným zastoupením odborových 
organizací a organizací zaměstnavatelů.

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 2 – pododstavec 1 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

V příslušných případech mohou být jako 
pozorovatelé přizvány i následující 
zúčastněné strany:
- zástupci Evropského orgánu pro 
pracovní záležitosti,
- zástupci Agentury pro základní práva,
- zástupci delegací EU a dalších 
příslušných subjektů EU,
- zástupci orgánů třetích zemí,
- zástupci států Evropského sdružení 
volného obchodu, zemí účastnících se 
vnitřního trhu nebo kandidátských zemí,



AD\1279704CS.docx 25/30 PE745.486v02-00

CS

- zástupci organizací občanské společnosti 
a další příslušní odborníci.

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 3 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) provádět společná šetření; b) provádět společná šetření uvnitř 
EU jakož i ve třetích zemích, pokud s tím 
dotčené hospodářské subjekty souhlasí a 
pokud byla vláda členského státu nebo 
třetí země, v níž mají být kontroly 
provedeny, oficiálně informována a 
nevznesla námitky;

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 3 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) zadávat výzkum a monitorovat 
situace rozsáhlých a systémových praktik 
nucené práce;

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 3 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) přispívat k tvorbě pokynů pro 
zajištění účinného a jednotného 
uplatňování tohoto nařízení;

d) vypracovávat pokyny pro zajištění 
účinného a jednotného uplatňování tohoto 
nařízení a sledovat jeho uplatňování tím, 
že bude odhalovat případné nesrovnalosti 
a přispívat k jejich řešení;

Pozměňovací návrh 26



PE745.486v02-00 26/30 AD\1279704CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 3 – písm. e a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ea) sdílet informace, včetně informací 
o hlavních příčinách nucené práce, a v 
případě zjištění praktik nucené práce 
vydávat doporučení Komisi a dalším 
příslušným orgánům Unie;

Pozměňovací návrh 27

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 3 – písm. f

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

f) podporovat spolupráci a výměnu 
odborných znalostí a osvědčených postupů 
mezi příslušnými orgány a celními orgány.

(Netýká se českého znění.)

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 3 – písm. f a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

fa) podporovat spolupráci a výměnu 
odborných znalostí a osvědčených 
postupů s příslušnými orgány třetích zemí, 
mezinárodními organizacemi a dalšími 
příslušnými aktéry;

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 3 – písm. f b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

fb) monitorovat odškodňování za 
nucenou práci;



AD\1279704CS.docx 27/30 PE745.486v02-00

CS

Pozměňovací návrh 30

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 3 – písm. f c (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

fc) sledovat přesměrování výrobků, u 
nichž bylo zamítnuto propuštění do 
volného oběhu nebo k vývozu, k použití v 
zájmu veřejnosti;

Pozměňovací návrh 31

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 3 – písm. f b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

fd) zřídit kontaktní místo, které by 
nabízelo možnost nahlásit informace 
týkající se údajného nebo domnělého 
porušení článku 3, a zavést následné 
postupy za účelem usnadnění koordinace 
v rámci celého procesu postoupení.

Pozměňovací návrh 32

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Komise podporuje a podněcuje 
spolupráci mezi donucovacími orgány 
prostřednictvím sítě a účastní se zasedání 
sítě.

4. Komise podporuje a podněcuje 
spolupráci mezi donucovacími orgány 
prostřednictvím sítě.

Pozměňovací návrh 33

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 4 – pododstavec 1 a (nový)



PE745.486v02-00 28/30 AD\1279704CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise zajistí sekretariát sítě a poskytne 
odpovídající prostředky k zajištění 
účinného fungování sítě v souladu s jejími 
cíli.



AD\1279704CS.docx 29/30 PE745.486v02-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Zákaz produktů pocházejících z nucené práce na trhu Unie

Referenční údaje COM(2022)0453 – C9-0307/2022 – 2022/0269(COD)

Příslušné výbory
       Datum oznámení na zasedání

INTA
6.10.2022

IMCO 6. 6. 
2007
6.10.2022

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

EMPL
6.10.2022

Přidružené výbory - datum oznámení na 
zasedání

16.3.2023

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Mounir Satouri
30.11.2022

Článek 58 – Společné schůze výborů
       Datum oznámení na zasedání

       
16.3.2023

Projednání ve výboru 26.4.2023

Datum přijetí 18.7.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

35
0
6

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Atidzhe Alieva-Veli, Marc Angel, Dominique Bilde, Gabriele Bischoff, 
Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Sylvie Brunet, Jordi Cañas, David 
Casa, Ilan De Basso, Jarosław Duda, Cindy Franssen, Chiara Gemma, 
Elisabetta Gualmini, Agnes Jongerius, Irena Joveva, Katrin 
Langensiepen, Elena Lizzi, Sara Matthieu, Jörg Meuthen, Max Orville, 
Kira Marie Peter-Hansen, Dragoş Pîslaru, Elżbieta Rafalska, Daniela 
Rondinelli, Pirkko Ruohonen-Lerner, Mounir Satouri, Romana Tomc, 
Nikolaj Villumsen, Maria Walsh, Stefania Zambelli, Tomáš 
Zdechovský

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Alex Agius Saliba, Carmen Avram, Gheorghe Falcă, Aurore Lalucq, 
Carina Ohlsson, Evelyn Regner, Ralf Seekatz

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Andrey Novakov, Helmut Scholz



PE745.486v02-00 30/30 AD\1279704CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O 
STANOVISKO

35 +
ID Dominique Bilde

PPE David Casa, Jarosław Duda, Gheorghe Falcă, Cindy Franssen, Andrey Novakov, Ralf Seekatz, Romana 
Tomc, Maria Walsh, Tomáš Zdechovský

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Sylvie Brunet, Jordi Cañas, Irena Joveva, Max Orville, Dragoş Pîslaru

S&D Alex Agius Saliba, Marc Angel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Ilan 
De Basso, Elisabetta Gualmini, Agnes Jongerius, Aurore Lalucq, Carina Ohlsson, Evelyn Regner, Daniela 
Rondinelli

The Left Helmut Scholz, Nikolaj Villumsen

Verts/ALE Katrin Langensiepen, Sara Matthieu, Kira Marie Peter-Hansen, Mounir Satouri

0 -

6 0
ECR Chiara Gemma, Elżbieta Rafalska, Pirkko Ruohonen-Lerner

ID Elena Lizzi, Stefania Zambelli

NI Jörg Meuthen

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


